

## اعضای محترم هیات دولت

### با سلام و احترام:

با عنایت به بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره حوادث اخیر و تلاش‌های دشمنان برای برهم زدن نظم و امنیت کشور و باتوجه به لزوم اتخاذ تدابیر رسانه‌ای واحد و موضع‌گیری یکپارچه در خصوص وقایع اخیر، ضروری است سیاست‌ها و ملاحظات ذیل در اعلام مواضع، سخنرانی‌ها، گفتگوهای رسانه‌ای و ... مورد توجه کلیه اعضای محترم هیئت دولت و مدیران تابعه دستگاهها قرار گیرد:

### سیاست‌های ایجابی

- ۱- برگزاری نشست‌های داخلی با نخبگان، چهره‌ها و فعالان حوزه تخصصی و گفتگوهای تبیینی و روشنگرانه در خصوص ماهیت و اهداف ضد ملی آشوب‌ها و اغتشاشات اخیر و پشتیبانی همه جانبه دشمن با عنایت به گزارش اخیر وزارت اطلاعات.
- ۲- تأکید بر کلید واژه #ایران\_یکپارچه در برابر توطئه تجزیه ایران و نقش آفرینی ویژه گروهک‌های تجزیه طلب در کردستان، آذربایجان غربی، خوزستان و سیستان و بلوچستان در خلال وقایع اخیر.
- ۳- تأکید بر برنامه ریزی دشمن با طراحی آمریکا و رژیم صهیونیستی برای ایجاد ناامنی و آشوب در ایران و بهانه کردن فوت مرحومه امینی برای تحریک احساسات عمومی در آستانه مهرماه و بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها.
- ۴- توجه به انگیزه اصلی دشمن در پشتیبانی و حمایت از اغتشاشات اخیر به دلیل مشاهده پیشرفت کشور در دوره اخیر و حرکت پرشتاب به سمت ایران قوی و مستقل با تحرک شبانه‌روزی دولت مردمی و سایر مسئولان در قوای مقننه و قضائیه و با حمایت ملت شریف ایران.
- ۵- تأکید و تبیین اینکه مسئله آشوب‌های اخیر حجاب و بد حجاب یا از دنیا رفتن یک دختر جوان نیست بلکه تضعیف اصل استقلال و اقتدار ایران اسلامی و توقف پیشرفت‌ها، هدف اصلی دشمن است.
- ۶- حمایت کامل و همه جانبه از نیروهای نظامی و انتظامی و محکومیت تضعیف امنیت کشور، تخریب و حمله به سپاه، بسیج، ارتش و نیروی انتظامی.
- ۷- تفکیک و مرزبندی میان معترضان و آشوبگران خیابانی و نحوه مواجهه با آنها: ۱- افرادی که در فساد و تخریب‌های خیابانی نقشی نداشتند، ۲- جوانان و نوجوانانی که غافلانه و از روی احساسات و هیجانات در

تخریبها شرکت کردند، ۳- افراد سابقه داری که بصورت سازماندهی شده و از روی دشمنی با ملت ایران در تخریبها و ضربه به امنیت ملی مشارکت کردند.

۸- بیان، تکرار و برجسته سازی خدمات و پیشرفت های صورت گرفته در زمینه زنان ( اعم از موفقیتها و پیشرفت های زنان در عرصه های علمی و آموزشی، ورزشی و فرهنگی، پزشکی و بهداشتی و... با معرفی زنان موفق) در طول دوران انقلاب اسلامی و مقایسه با وضع زنان پیش از پیروزی انقلاب اسلامی ایران.

۹- توجه به رفتار مزورانه، دوگانه و دروغین بیگانگان و رسانه های غربی در برابر حوادث ایران و مقایسه آن با موارد مشابه در آمریکا و اروپا و تبیین مصادیق ظلم و جنایت علیه زنان، مسلمانان، رنگین پوستان، اقلیت های مذهبی و سیاسی و نژادی، بومیان، مهاجران، پناهجویان و ...

۱۰- مصاحبه، گفتگو، سخنرانی و انعکاس اخبار خوب و امیدبخش و بیان نتایج حاصل از موفقیت های ایران در عرصه های مختلف برای مردم.

### سیاست های سلبی

۱- پرهیز از هرگونه اظهار نظر در خصوص علت فوت مرحومه مهسا امینی تا اعلام نظر قطعی سازمان پزشکی قانونی به عنوان نهاد حرفه ای و مستقل.

۲- پرهیز از هرگونه اظهار نظری که منجر به ایجاد یا تشدید دو قطبی سازی در جامعه شود.

۳- اجتناب از اتخاذ تصمیمات یا اعلام خبرهای منفی و نگران کننده اعم از گرانی و کمبود کالا و خدمات، محدودیت های اجتماعی و ... به ویژه در شرایط کنونی.

در صورتی که احتمال داده می شود برخی تصمیمات دارای بار منفی و حساسیت زا برای افکار عمومی است، پیش از اجرا و اطلاع رسانی، هماهنگی های لازم با شورای اطلاع رسانی دولت صورت گیرد.

۴- عدم موضع گیری تند و حساسیت زا در برابر مواضع هنرمندان و ورزشکارانی که دل بستگی آنان به ایران، اسلام و لاهل بیت (ع) با سوابق هنری، ورزشی و اجتماعی شان اثبات شده است.

علی بهادری جهرمی